de costos que tiene la compañía bajo estudio. Por
ello, la Figura 6 muestra la participación de los
costos ante incrementos en el costo de mantener
en operación las locaciones, a fin de analizar cómo
cambiarían los resultados si la suma de los costos
de abrir y cerrar fueran menores que el costo de
operación actual.

Los escenarios hasta ahora investigados, muestran
que en la situación base no se decide abrir ni cerrar
instalaciones, por lo que es necesario encontrar un
umbral en el que la formulación propuesta se vea
obligada a abrir y/o cerrar alguna locación. Por esta
razón, se decide aumentar en diversos múltiplos,
el costo de operación de las instalaciones como
se puede apreciar en la Figura 6. En conclusión,
se determina que es necesario aumentar más de
11 veces el costo de operación de las locaciones,
a fin de que la estrategia de cierre y reapertura se
ponga en marcha para los escenarios, a fin de evitar
el costo alto de operación.

De igual manera en la Figura 6, es posible observar los
efectos que provoca el aumento del costo de operación
en otros parámetros. Una de las consecuencia es

Tabla 4.	 Flujo de productos por instalación cuando aumenta o disminuye
el costo del agotado.

Instal. Actual +20% +40% +60% +80%

CD_1 26,8% 26,5% 24,4% 24,8% 25,7%
CD_2 17,1% 18,0% 18,9% 20,2% 18,8%
CD_3 28,0% 30,5% 30,9% 28,6% 29,2%
CD_4 28,1% 25,0% 25,8% 26,3% 26,3%
Instal. Actual –20% –40% –60% –80%
CD_1 26,8% 25,2% 24,4% 21,8% 25,5%
CD_2 17,1% 12,1% 21,0% 22,7% 19,3%
CD_3 28,0% 31,8% 28,4% 29,4% 29,4%
CD_4 28,1% 30,9% 26,2% 26,2% 25,8%

Ingeniare. Revista chilena de ingeniería, vol. 25 Nº 4, 2017

630

la disminución del costo de mantener inventario a
medida que se aumenta el costo de operación en
las locaciones y un aumento significativo en los
costos de los agotados, hasta que se alcanza un
punto de convergencia. Esto se debe principalmente
a que existe un número limitado de instalaciones
disponibles por ciertos períodos de tiempo, lo que
hace que la cantidad de unidades a almacenar en
cada una de ellas no supere el inventario mínimo
predefinido para cubrir la demanda; por lo que
al disminuir inventarios es necesario generar un
equilibrio aumentando los agotados. Igualmente